关于印发《2015年甘肃省饮用水卫生
监测工作方案》的通知
各市（州）卫生计生委（卫生局），甘肃矿区卫生局，省疾控中心：

根据《国家卫生计生委办公厅关于印发全国饮用水卫生监测工作方案（2015年版）的通知》（国卫办疾控函〔2015〕324号）相关要求，为做好2015年中央补助地方公共卫生专项工作，省卫生计生委制定了《2015年甘肃省饮用水卫生监测工作方案》（以下简称《方案》），现印发给你们，并提出以下工作要求，请认真贯彻执行。

一、各地要按照《方案》要求，结合当地实际和本地区日常监测工作，制订本地区实施方案，确定监测点，明确各部门职责分工，加强饮用水卫生监测的组织领导和督导检查，确保2015年饮用水监测工作保质保量地完成。
二、各地要严格按照实验室质量运行体系、《生活饮用水标准检验方法》（GB/T 5750-2006）和《生活饮用水卫生标准》（GB/T5749-2006）要求，针对2014年饮用水监测工作中存在的问题，切实做好样品采集、运送和实验室检测环节的质量控制。

三、各地要依照《方案》要求的监测指标、频次和上报时间等有关内容，综合考虑水源、制水工艺、输配水等各个环节，确定可能存在的风险指标并重点加强监测。同时，要加强对监测结果的总结分析与评判，及时准确地将监测结果报送当地政府和相关部门。
（请在省卫生计生委网站下载工作方案。）
甘肃省卫生和计划生育委员会

2015年5月5日
2015年甘肃省饮用水卫生监测工作方案
一、监测目的
通过对监测点开展丰水期和枯水期水质卫生监测，系统地了解饮用水卫生基本状况，为加强饮用水安全管理工作提供依据和技术支持。
二、监测范围
全省14个市（州）、86个县（市、区）。
三、监测点设置
在全省14个市（州）和86个县（市、区）城区和至少70%的乡镇辖区设置监测点。城市：省会城市设62个监测点，13个地级市设20～40个监测点，县和县级市设6个监测点，监测点的设置除涵盖城区内全部的市政供水外，还应当包括自建供水；监测点包括出厂水、末梢水和二次供水。农村：每个监测乡镇（含所辖村）设2～4个监测点，监测点的设置应当优先选择农村饮水安全工程供水类型，其次是其他集中式供水和分散式供水；监测点包括出厂水和末梢水。此外，在每个县选择4所农村学校检测末梢水，其中包括3所农村饮水安全工程覆盖的学校和1所采用自建设施供水的学校。
中央财政对水质监测和实验室设备进行补助（监测任务和实验室设备资金安排以财政部、国家卫生计生委下发通知为准）。
四、监测内容和方法
（一）基本情况调查。监测县（市、区）饮用水状况、供水单位、监测点等基本信息调查。
（二）水质检测指标和频次。按照《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），地级以上城市进行水质常规指标（放射性指标不要求）、氨氮及可能存在风险的指标监测，其中对市政供水枯水期出厂水进行水质指标全分析（放射性指标和“两虫”指标不要求）。县级城区和乡镇辖区对水质常规指标（放射性指标不要求）和氨氮指标进行监测。各监测点于枯水期和丰水期各检测1次。不具备检测能力的指标可以委托有资质的机构进行检测。
各地根据本地区水质全分析结果，综合考虑水源、制水工艺、输配水等各个环节，确定可能存在风险指标重点加强监测。各地可根据监测能力开展106项全指标之外的风险指标监测。
（三）水质监测能力调查。省、市、县三级疾病预防控制机构组织开展饮用水水质监测能力调查。
五、结果分析和报告
(一)监测数据系统报送。各级疾病预防控制中心要将饮用水水质监测信息通过“国家饮用水水质卫生监测信息系统”上报至中国疾病预防控制中心。枯水期和丰水期网络直报时限分别为5月20日和10月20日,原始资料归档备查。
（二）结果分析和报告。各地卫生计生行政部门在枯水期和丰水期水质检测完成后1个月内，及时将监测结果报告地方政府，通报相关部门。各地于12月底前将监测工作总结报告报省卫生计生委疾控处，相关技术报告报省疾病预防控制中心。
六、工作职责
各级卫生计生行政部门要按照本方案要求，结合实际，制订本辖区实施方案并组织实施，开展相关培训、技术指导、分析总结与报告工作。省疾病预防控制中心负责监测技术指导、质量控制等工作。市（州）疾病预防控制中心负责承担本地区水质监测工作任务、制定本地区监测技术方案、监测点设置、现场卫生学调查、水样的采集，保存和运输、水质常规指标和风险指标的实验室检测、监测结果的上报和审核，并及时将总结报告报至卫生计生行政部门。县（市、区）疾病预防控制中心按照市（州）监测方案和职责分工，完成本辖区的监测工作任务。
项目实施所需经费由中央财政和地方财政共同承担。地方各级卫生行政部门要协调财政部门落实相关配套资金，制定本级项目资金管理办法，加强资金使用和管理。中央财政安排饮用水监测工作专项资金用于各级疾控中心采购实验室检测试剂、耗材，开展现场卫生学调查和采样的交通费用（包括燃油、停车、过路等），培训，督导，实验室质量控制，数据上报、审核、调查、采样、检测等人员补助（包括差旅、误餐、加班、劳务等）。
附件：1.甘肃省生活饮用水基本情况报告表
      2.甘肃省农村生活饮用水水源类型及供水方式调查表
          3.甘肃省农村集中式供水工程基本情况调查表
4.甘肃省高氟高砷地区及血吸虫病疫区改水情况
5.甘肃省水质检测结果报告表
          6.甘肃省饮用水水质监测能力报告表
7.甘肃省饮用水卫生监测任务安排
附表1
甘肃省生活饮用水基本情况报告表
市（州）县（市、区）地区编码□□□□□□
全县总人口数：人，其中城区人口数：人，农村人口数人（如有农村人口，则填表中内容）
城区城市公共供水（市政供水）单位数量:个，城区自建设施供水单位数量：个，城区二次供水单位数量：个
农村中、小学校数：个，其中饮用饮水安全工程供水的学校数个，自建设施供水的学校数个。
	序号
	乡、镇
	人口数（人）
	集中式供水水厂
	分散式供水

	地表水
	地下水

	水厂个数
	供水人口数（人）
	水厂个数
	供水人口数（人）
	村数
	饮用人口数（人）

	合计

备注：1.如某乡镇饮用水来自其他乡镇的集中供水工程，则填写供应人口数，但不计工程个数。
2.此表通过网络直报系统上报。
报告单位（盖章）:             单位负责人:

报告人:                       日期:    年月日
附表2

甘肃省农村生活饮用水水源类型及供水方式调查表
市（州）县（市、区）地区编码□□□□□□
	水源类型
	集中式供水
	分散式供水

	水厂数（个）
	覆盖人口（人）
	数量（个）
	饮用人口（人）

	地面水合计

	其中：
	－
	－
	－
	－

	江河

	湖泊

	水库

	沟塘

	溪水

	其他

	地下水合计

	其中：
	－
	－
	－
	－

	深井

	泉水

	浅井

	其他

	集中式供水工程合计

	－
	－

	其中：
	－
	－
	－
	－

	常规处理（含混凝、沉淀、过滤、消毒)

	－
	－

	部分处理

	－
	－

	其中：
	－
	－
	－
	－

	沉淀过滤

	－
	－

	仅消毒

	－
	－

	未处理

	－
	－

	分散式供水合计
	－
	－

	其中：
	－
	－
	－
	－

	机器取水
	－
	－

	手压泵
	－
	－

	人力取水
	－
	－

备注：此表通过网络直报系统上报。
附表3

甘肃省农村集中式供水工程基本情况调查表
市（州）县（市、区）
	工程名称
	乡镇
	详细地点
	水源类型
	供水方式
	供水覆盖人口（人）
	消毒方式
	消毒设备使用情况
	建成时间（年月）
	正式运营时间（年月）
	总投资（万元）
	其中中央投资（万元）
	设计供水能力（吨/日）
	实际供水能力（吨/日）
	监测点类型
	供水工程解决的主要问题
	卫生许可情况
	工程编码

备注：1.详细地点：注明所在村名或其他信息。
      2.水源类型：江河填1，湖泊填2，水库填3，沟塘填4，溪水填5，深井填6，泉水填7，浅井填8，其他填9。
    3.供水方式：常规处理（含混凝、沉淀、过滤、消毒)填1，沉淀过滤填2，仅消毒填3，未处理填0，深度处理填4，特殊处理填5。
4.消毒方式：不消毒填1，液氯填2，漂白粉填3，二氧化氯填4，臭氧填5，紫外线填6，复合二氧化氯填7，一氯胺填8，其它填9。
5.消毒设备使用情况：偶尔使用填1，按要求使用填2，无消毒设备填3，不使用填4。
6.监测点类型(单选)：农村非饮水安全工程填1，农村饮水安全工程填2 省级监测点或常规工作填3，其他填4，农村学校供水填5，城市市政供水填6，城市自建设施供水填7。
7.供水工程解决的主要问题（可以多选）：高氟填1，高砷填2，苦咸水填3，缺水填4，污染水填5，其他填6。
8.卫生许可情况：有卫生许可填1，无卫生许可填2。
9.工程编码：前6位为县行政区划代码，后3位为各县工程顺序码。由县级统一编码，如全县供水工程超过一千个，顺序码可多加1位。
10.此表需要填报辖区全部农村集中式供水工程基本情况，通过网络直报系统上报。
报告单位（盖章）：负责人：
报告人：日期：年月日
附表4

甘肃省高氟高砷地区及血吸虫病疫区改水情况
	市（市（州）县（市、区）

	乡（镇）名
	行政村名
	自然村村名
	自然村人口（人）
	病区类型
	是否改水
	未改水
	改水

	水氟/水砷含量（mg/l）
	建成时间（年月）
	运营时间（年月）
	供水能力（吨/日）
	水源类型
	井深（米）
	运转情况

	改水工程名称
	改水工程编码

备注：1. 自然村人口数：单位为人。
2. 病区类型：高氟村填1，高砷村填2，高氟高砷村填3，血吸虫病疫区村填4。
3. 是否改水：是填1，否填0。如改水则继续填写后面的选项。
4. 水源类型：江河填1，湖泊填2，水库填3，沟塘填4，溪水填5，深井填6，泉水填7，浅井填8，其他填9。
5. 运转情况：正常供水（除正常检修外，一年所有时间都能供水）填1，间歇供水（一年累计有4个月及以上不能正常供水）填2，报废（完全停止供水）填3。
6. 未改水的水氟、水砷含量：血吸虫病疫区村不用填写。
7. 改水工程编码：同一工程需与表3编码相同。
8. 以Excel电子表格形式上报，市级疾控中心汇总后报省疾病预防控制中心。
报告单位（盖章）:                             单位负责人:

报告人:                                       日期:         年月日
附表5

甘肃省水质检测结果报告表
水样类型：□出厂水□末梢水□二次供水
采样地址：市（州）县（市、区）乡镇（街道）村
供水单位编码□□□□□□□□□（城市供水为8位；农村供水编码为9位，农村集中式供水编码与表3编码一致。）
监测类型：□城市市政供水□城市自建设施供水（单选）
□农村饮水安全工程□农村非饮水安全工程□农村学校供水□省级监测点或常规工作□其他
一、水厂基本信息
1.水厂名称：
水厂地址：省（区、市）市县乡镇村
2．水源水类型：
地表水：□江河□湖泊□水库□沟塘□溪水□其他
地下水：□深井□泉水□浅井□其他
3．供水方式：
集中式：
□常规处理（含混凝、沉淀、过滤、消毒）
□沉淀过滤
□仅消毒
□不处理
分散式供水：□机器取水□手压泵□人力取水
其他制水工艺：
深度处理（臭氧活性炭、膜工艺等）有□无□
特殊处理（除氟、除砷、除铁、除锰等）有□无□
其他
4. 消毒方式：□液氯□漂白粉□二氧化氯□复合二氧化氯□臭氧□紫外线□一氯胺□其他□不消毒
5. 消毒设施使用情况：□无消毒设备□按要求使用□偶尔使用
□不使用
6．卫生许可情况：□有卫生许可□无卫生许可
7．水厂信息
建成时间：年月正式运营时间：年月
总投资（万元）：其中中央投资（万元）：
供水覆盖人口数：人
水厂水质检验室配置情况：□有检验室□无检验室（非必填）
（水质检测能力：□□□项）
设计供水能力（吨/日）：实际供水能力（吨/日）：
供水工程解决的主要问题（可以多选）：
□高氟□高砷□苦咸水□缺水□污染水（主要污染物      ___）
8. 农村学校基本情况（仅学校填写）：
学校名称：
工程类型：□饮水安全工程□自建设施供水
学校类别（可多选）：□小学□初中□高中□高中以上
办学性质：□公办□民办□其他
学生总数：人，住宿学生数：人教职员工数：人
二、水质检测结果
水期类型：□丰水期□枯水期
检测类型：□常规指标和氨氮□常规指标、氨氮和高风险指标分析□全分析
水样编码：
采样日期：年月日
检测日期：年月日
	序号
	检测指标
	检测结果

	1
	总大肠菌群/(MPN/100mL或CFU/100mL)

	2
	耐热大肠菌群/(MPN/100mL或CFU/100mL)

	3
	大肠埃希氏菌/(MPN/100mL或CFU/100mL)

	……
	……
	……

	106
	钠/(mg/L)

注：当水样中总大肠菌群检测值超过GB5749-2006限值要求时，应进一步检验大肠埃希氏菌或耐热大肠菌群；水样未检出总大肠菌群，不必检验大肠埃希氏菌及耐热大肠菌群。
附表6

甘肃省饮用水水质监测能力报告表
单位名称：省市（州）县（市、区）疾病预防中心
级别：□省级疾控中心□省会城市疾控中心
□地级市疾控中心□县级疾控中心
填报人：填报日期：年月日
	序号
	指标
	是否具备检测能力
	是否计量认证
	不具备检测能力的原因（是—1，否—0，可多项选择）

	是—1

否—0
	是—1

否—0
	无
设备
	有设备

	无标准品
	无试剂
	无检测人员
	其他(请文字说明)

	1
	总大肠菌群

	2
	耐热大肠菌群

	3
	大肠埃希氏菌

	...
	……

	106
	钠

附表7
甘肃省饮用水卫生监测任务安排
	市州/机构
	农村
	城市

	监测点数量
	水样数
	监测点数量
	水样数

	兰州市
	146
	292
	80
	160

	嘉峪关市
	14
	28
	30
	60

	金昌市
	32
	64
	36
	72

	白银市
	146
	292
	58
	116

	天水市
	250
	500
	70
	140

	武威市
	226
	452
	48
	96

	张掖市
	210
	420
	60
	120

	平凉市
	232
	464
	66
	132

	酒泉市
	172
	344
	66
	132

	庆阳市
	254
	508
	72
	144

	定西市
	252
	504
	66
	132

	陇南市
	256
	512
	68
	136

	临夏州
	164
	328
	62
	124

	甘南州
	130
	260
	62
	124

	合计
	4968
	2484
	844
	1688

备注：
1、 监测任务安排暂参照2014年任务数，2015年监测任务最终以财政部、国家卫生计生委下发通知为准。
2、 水样数=监测点数×2（丰水期和枯水期各监测1次）
PAGE
2